culum est superiorum & inferiorum: propter libe-  
ræ voluntatis affectionem, alias his alias illis sit si-  
milis. Nā cum in sublimi manet, omni mali pror-  
sus est experts, infixa bono. Sin aliquando ne rui ac  
vires illi defuerint ad beatā illam vitam amplecten- *Animi hu-*  
*dam, & arcana illa synceraque spectacula intuenda, mani volun-*  
propterea quod eius natura fert, vt aliquando etiam *rarius sic*  
ad inferiora declinet, si voluerit: ipsa principium *sensus ad*  
habet cuiuscunque malitiæ descensus voluntati- *bac inf. i-*  
um in hunc mortalem locum. Quamuis enim na- *ra, et illi, &*  
turam sortita est ancipitem, non tamen coacta vel *mali.*  
ascendit vel descendit: sed ita condita est, vt vbi ipsa  
voluerit, & ascendat & descendat. Et quis hoc in a-  
nima, natura per se mobili admiretur: cum & bru-  
tæ animantes, quæ amphibia dicuntur, ea quidem  
natura sint, vt & in aqua & in terra habitare possint:  
sed tamen pro naturali suo appetitu vtroque se con-  
ferant coactæ a nemine, sed cum ipsis luber? Anima  
vero descendens ob affectionem & habitudinem  
suam ad mortalem hunc locum, & cum mortali  
corpore coniungenda, & vnum mortale animal *Hominis*  
cum eo confectura, vitam brutam agit, partim co- *brutia u. sa.*  
gnitionis, in qua sunt sensus & visa, partim appeti-  
tionis, cuius generis est iracundia & cupiditas. Per  
quas mortale animal & cognitionem haberet suæ  
naturæ congruentem, qua & brutæ pecudes sunt  
præditæ: & quod decederet, cibo & potu perpetuo  
suppleret: & procreatione sui simillimum æternitatí  
sui generis consuleret: & velut armis muniretur,  
quibus ea quæ nocitura essent, propulsaret: quæ  
mortali animanti non contigissent, nisi brutis hisce  
facultatibus expletum fuisse. *Quis enim, præter-*  
*elegantior, tanto tempore edere & excernere*  
vellet, brutæ pecudis instar, nisi a bruto appetitu in-  
citaretur? *Quis vero tantam agitationem tanto*  
tempore toleraret, nisi insana ista cupiditas gene-  
risq; propagatio stimularet? Verum ea quæ & iam  
& ante diximus, satis sunt ad declarandum, boni  
causa, & propter absolutionem animalis, brutas ap-

*Humana  
hominis vi-  
sa.*

*Auersio mē-  
tis a Deo, &  
seipso, causa  
mali.*

*Epilogus.*

petitiones esse datas, atque ita nullum apparet ma-  
lum. At vero rationis particeps animus, natura sua,  
corpore brutaque vita præstantior, & dominatum  
in hæc sortitus: cum suum aduersus ea statum tue-  
tur, & seiunctus ab eis, & pro instrumentis illis ve-  
tens, & bonum ministerii illorum ad suum bonum  
referens: tum omnia bona sunt, neque usquam  
malum ullum exoritur. Sin similitudinis, quam

cum Deo habet, oblitus animus, imperii sceptrum  
adiecerit, neglecta principatus auctoritate, totusq;  
ad corpus & brutam eius vitam inclinariit (id quod  
ei potissimum accidit, cum vehementiam & impe-  
tum voluptatis brutarumque appetitionum, puri-  
tati & suavitati rationis anteponit, tamque se  
brutæ parti dedit, ut eam se ipsum esse opinetur)  
tum, cum animus contra suam naturam absque ra-  
tione agit, & contra suam dignitatem principatu &  
dominatu pollentem, seruire ac parere mauult:  
tum vero malum existit, quod nec in eo quod per  
se melius est, locum habet: neque in deteriore, si id  
suo loco maneat. Cæterum cum animus qui est  
præstantior corpori deteriori implicatus, ultra mo-  
dum similitudinem deterioris amplexus fuerit,  
eamq; similitudinem præstantioris prætulerit, hoc  
est, cum pecudi & bestiæ, quam genio aut Deo simi-  
lis esse maluerit: id vero facit non coactus ab ullo,  
sed ipse arbitratu suo, ob libertatem suæ voluntatis,  
& potestatem. Optio enim in nostra potestate est,  
cum noster motus sit internus. Hic tu mihi atten-  
de animum, ne ipse deceptus, te quoq; in errorem,  
Lector inducam. Nam delectum & voluntatem,

internam esse animi motionem, & a re nulla exte-  
na cogi, perspicuum esse arbitror: prius certe qui-  
dem & explicatum id est, & demonstratum. Illud  
item, animum delectu & voluntate sua nunc præ-  
stantius eligere, nunc deteriorius præferre præstantio-  
ri: aperte opinor ex eo est ostensum, quod & Deus  
& bonæ leges & homines cordati bonas & malas  
hominum actiones non factis & carent metiu-  
tur,

tur, sed consilio & voluntate: quodque & honorem  
habent, & paenam irrogant, & laudant & vituperat,  
solum consilium & voluntatem intuentes, quae no-  
stri iuris nostrique arbitrii sunt. Iis autem quae a co-  
alitatem sunt, quamvis grauissima sint, ignoscunt: &  
peccatum non agenti, sed cogenti tribuunt: quod  
hic sua voluntate nolentem coegerit, ille autem  
contra suam voluntatem coactus egerit. Si ergo <sup>3</sup>  
mali causa est voluntas, quae integra est anima actio,  
non autem violenta impulsio: quid aliud mali cau-  
sam dicamus nisi animum, ac ne ipsum quidem  
tanquam mali? Nihil enim est quod malum, qua-  
tenus malum est, amplectatur: sed quia id quod bo-  
ni speciem habet, malum simul occultat, id quoque  
una capere necesse est. Est & hac de re prius dictum.  
Peruestigata igitur mali causa, elata voce clamam<sup>9</sup>,  
nullius mali causam esse Deum, propterea quod ma-  
lum facit animus liber et atque vltro, non autem De-  
us. Nam si malum animus faceret coactus, fortassis  
aliquis accusaret Deum, qui cum sine causa cogi per-  
misisset: ac ne malum quidem esset quicquam  
ab inuitu factum. Sed qui vltro & consulto aliquid  
suscepit, ipse merito in causa esse videatur. Nam si  
quis dicat, ne permittere quidem illi debuisse Deum, <sup>Libertate</sup>  
vt malum amplectetur: duorum alterum dicit: <sup>voluntatis</sup>  
aut, cum eius natura sit, vt alias bonū, alias malum  
amplectetur cogendum fuisse vnquam malum  
amplectetur: aut ita fuisse condendum, ne eius  
natura vnquam ferret ut malum amplectetur.  
Verum prius illud aperte absurdum est. Frustra  
enim delectus, qui nostrum opus est, fuisset factus, <sup>Delectus.</sup>  
si illi nunquam licuisset in vtramvis agere partem.  
Imo ne delectus quidem relinqueretur, adiuncta  
necessitate. Pugnant enim inter se delectus & ne-  
cessitas. Quod autem ad alterum attinet, cogitan-  
dum est, nullum vnquam esse malum optabile aut  
expetendum. Deinde suadere ista ratio videtur,  
liberam hanc animi naturam, quae suapte volun-  
tate & absque coactione, alias verum bonum am-

<sup>nihil homi-</sup>  
<sup>ni datum a</sup>  
<sup>Deo excel-</sup>  
<sup>lentiss.</sup>

*Necessitas.*

plectitur, alias i[n] imaginariū, e natura rerum esse tol-lendam, aut vt non bonum, aut vt magnum malū: neque reputat, quo[rum] rebus quæ in emundo bona habetur, & maius & honorabilius bonum sit libertas voluntatis. Omnibus enim hæc quæ sub Luna sunt antecellit, nec quisquā est, qui aut brutum pe-

*Sublata liberrate, virsus tollitur.* cuscus aut stirps esse mallet quam homo. Cum igitur minora bona Deus suppeditasset, an non & id quod illis maius est, suppeditandum erat? Deinde eis & hoc supra dictum est ( sublata e rerum natura pro-pensione animorum in utramque partem: ornatis-simas etiam hominū virtutes una tolli est necesse, & totam formam humanam. Neque enim iustitia

*Auerſionē a bono, qua tenus humānā formā constituit, non eſſet malum.* & temperantia humana restabit, nisi etiam peruersti animus possit. Quod ni ita eſſet, angelicus eſſet, aut diuinus, nec iam humanus. Hac itaq[ue] ratione ostendit[ur], auersionem a bono, & quod secundum eam malum dicitur, eſſe necessariam: quod absq[ue] iis nec humanae virtutes, nec ipsa etiam hominis forma in rerum natura exstirisset. Quapropter etiamsi ali-quis a Deo productam dixerit auersionem istam a bono, quatenus ad tot bona quæ natura peruersti queunt, constiuenda necessaria est: mali auctorem dicere Deum iure non putabitur. Nam & medicum abscessus putrefacientem, & corpus vrentem & se-cantem, & partes abscondentem, nemo auctorem morbi, sed sanitatis potius quisque auctorem dicit,

*Divina vin-dicta medi- eo similius.* Atque etiam diuina VINDICATA, vtrice iustitiae suæ parte, quæ & permittit & auget aliquantis per affectus, etenus progreditur, quatenus aliter curari non poterant, nisi prius interdum, aut saepius etiam insaniae appetitioni morem gessissent. Quæcausa est, cur etiam boni pædagogi non omnibus puerorum cupiditatibus aduerlentur, sed saepè conniveant, interdum etiam obsequantur: quasi animus ille, huiusmodi affectus non plane possit euomere, nisi aliquando iis obsecutus fuerit, & ipsa actione saturatus. Neq[ue] vero pædagogum vel diuinam vin-dictam

dictam mali dicimus esse causam, sed boni, quod boni causa ista sicut. Erenim que studia ad modestiam pertinent, modesta: & quæ ad sanitatem, salubræ dicimus. Omnis porro actio fine, cuius causa suscepta fuit, informatur atque perficitur. Itaq; Deus si necessariae auersionis a bono aliqua ex parte causa esset: merito causa esse mali dici non posset. Quomodo autem ipsius necessariae auersionis a bono sit auctor, considerandum est. Neque enim ipse auersionem facit (abst. hoc) sed libera voluntariam facultatem dedit, vt & hoc genus in vniuersitate rerum locum haberet: & tot bona efficerentur, quæ sine auersione ista effici non possent. Proprie autem auctor est liberæ istius naturæ, cum bona sit, & multis mundi bonis pretiosior. Cuins actio passiva est auersio, volentis, & non coactæ. Bonam autem esse liberam istam naturam, et si aliquando etiam peruersti potest, constare opinor: & qui mali principium statuunt, eo ipso Deum M A L I auctori se negare affirmant. Hi enim cum non modo condi<sup>Manichæos</sup>  
animum a Deo dicant, sed etiam partem eum aut membrum esse Dei iactitent: talem tamen eum esse perhibet, qui malus fieri possit, & consilto malus fiat. Sic enim eos dicere pat est, qui in nobis sicutum esse dicunt, aut vincere malum, aut ab eo vinci, proptereaque & victum penitus & viatorem præmis affici. Quæcum dicunt, non expendunt, cum his externam animi ad malum impulsionem coharetur non posse. Omnino igitur siue consulto peruersti animum dicunt siue externa impulsione: eo vtique malus fit, quia natura eius hoc serebat. Quod nō ita fuisset, non malus euasisset. Proinde neque primum bonum depravari dicunt, quod id eius natura prorsus respuit: neque cætera bona cum illo proxime coniuncta, ut quam matrem in vita vocant, & opifices, si causam, & illius loci secula. Quamobrem etiam hi qui animum a Deo talem esse conditum perhibent, vt peruersti posset: quia talis natura non mala, sed bona sit: non dicunt mali causam esse Deum. Sed hæc

sibi parum  
constare.

*Verborum  
Epicteti do-  
claratio.*

*Naturam &  
li mirabi-  
li.*

*Malum est  
aberratio a  
scopo.*

hactenus, de natura & ortu malorum. Reliquum est ut Epicteti verba consideremus, & videamus, quemadmodum is ea quæ nos fuse persecuti sumus, compendio perstrinxerit. Cum enim disciplina morum in amplectendis bonis & declinâdis malis veretur, necesse fuit ostendere, naturam mali esse mirabilem. Nam aliquo modo & est & non est, cum accessio quædam rei sit, non ipsa res: eaque de causa prorsus fugienda est, quod principalem essentiam non habet, propterea que a nemine expetitur, nec ullius actionis finis est. Nam eius qui domum construct, scopus & finis est domus, ob quam ædificat: & fabro ianua, propter quam fabricat. Mali autem causa nihil geritur. Est igitur Epicteti ratiocinatio breuiter huiusmodi: Malum, aberratio a scopo est. Quod enim principaliter in mundo fit, scopus est eius qui facit: & finis, illius adeptio. Quod cum fit, attingit scopum is qui facit. Si igitur id quod præcipue spectatur, & secundum naturam in mundo fit, non est aberratio a scopo (nam adeptio potius est) malum vero est aberratio a scopo: malum non præcipue spectari, consultoque in mundo fieri constat. Malum autem esse aberrationem a scopo, ex iis quæ de eo diximus, clarum est. Nam si quis sibi voluptatem tanquam metam & bonum proposuit, sagittas eo collimat, tanquam ad bonum: hoc est, sagitta otius ad eam, animi certe quidē impulsione fertur. Qui si bono potitus non fuerit, sed ab eo frustratus aberrari: utiq: is qui scopum nō attingit, fit malus. Ea porro quæ in mundo præcipue spectantur, scopū esse eius qui facit, & finem, eorū adeptionem: ex iis constat, quæ de ædificatore dixi, & fabro. Id. n. omne quod fit, scopū est eius qui facit: quem intuens, tanquam sagittas ita suas actiones dirigit, eumque sibi finem proponit, ut scopum attingat. Cum autem sic dixerit, Nec mali natura in mundo sit: naturæ nomine id intelligit, quod secundum naturam existit, præcipueque spectatur. Quod si quis sic acceperit ratiocationem hanc, ut minor propositio sit:

Quemad-

Quemadmodum scopus aberrandi causa nō ponatur (hoc enim significat, malum esse aberrationem a scopo) prætermissa maiore, qua negatur, quod in mundo præcipue spectatur, esse aberrationem a scopo (addeptio cum sit) conclusionem subiungat: malum non præcipue spectari, neque hanc fieri secundum naturam in mundo. Potest etiam ut connexū efferrī hęc propositio, hoc modo: Si scopus aberrandi causa non ponitur, mali natura in mundo non existit. Nam si existeret, scopus esset faciētis, quem intuens faceret. Sed scopus est ut id fugiatur. Fugendum enim est malum. Quare non attingendi, sed aberrandi causa poneretur. Si igitur scopus aberrandi ab eo causa non ponitur, nec mali natura in mundo existit.

## E P I C T E T V S .

*S*i corpus quidem tuum aliquis obuiō cuiq; permittet: indignarerū. Tu vero, qui animum tuum cuiusbet permittas, ut si conuicia tibi dixerit, perturbetur & mœreat: non erubescis?

## S I M P L I C I V S .

Comparatio ista alterius permittentis, cum eo qui ipse permittit, & corporis cum animo: rem valde illustrat. Deterius enim est a semetipso ladi, quā abalio. Nam si amicis offensi magis lucensemus quam aliis, cum ob cogitationem familiaritatis, tum quod præter expectationem id nobis accidit: multo absurdius erit a semetipso ladi. Sic corporis ləsionem ægre ferimus: multo molestius ferendæ erant animi ləsiones. Iam, si nostri arbitrii non est, an aliis aliquis corpus nostrum cuius obuiō permettit nec ue, hoc vero in nobis sitū est, an permettam nec ne cuius animum nostrū, ut, si ille conuicium aut contumeliam fecerit, perturbetur & confundatur: vt rūnq; pudendum est, & id ægre ferre quod neque in nostra potestate, neque nostrum malum est: & id malum in nosz dimittere, quod

vitare ac propulsare licuisse. Recte autem verbo succensendi abstinuit. Succensemus enim & indignamur ob ea mala, quae nobis alii faciunt: eorum vero nos pudet, quae in alios ipsi admittimus. Magis vero erubescendum si nos ipsos violamus: eoq; magis, si id cauere nobis licuisset. Erubescit autem is, qui turpitudine suorum peccatorum, quae vltro fecit, agnoscit. \* Quid vero turpius, quam non posse propositæ illustris comparationis huius discrimina perspicere?

---

### E P I C T E T V S.

**Q**UAM obrem cuiusq; rei antecessoribus & confectionibus considerat, sic eam aggredere. Alioqui primum alacriter eam suscipes, eorum nullo quo consequuntur expenso: post autem, turpitudine aliqua exorta, verecundaberis. *Vix Olympia vincere!* Et ego medius fidius, præclarum enim habetur. Sed considera quid antecedere, quid sequi soleat: atq; ita rem gerendam suscipito. Oportebit te conseruare ordinem, edere ingratias, abstinere bellariis, exerceri necessario & certo tempore, in astu, in frigore: non frigidam bibere, non vinum nisi prafinito. Ad summam, tanquam medico, sic lanista te tradas oportet: deinde in certamen descendere. aliquando manum ladere, talum distorque-re, multum pulueris deglutire, interdum flagris cadi, & vinci post hac omnia. His omnibus consideratis, pugilum certamen suscipe, si lubet adhuc. Si minus, ut pueri resiliens: qui nunc pugiles ludunt, nunc tibicines, nunc gladiatores: iam tuba canunt, iam tragodias representant. Tu quoq; sic, nunc pugil, mox gladiator, postea orator, demum philosophus: toto autem animo nihil. Sed ut simius, quicquid spectauerit, imitabere, atq; aliud ex alto adamabis. Nec enim suscep-ta cogitatione quicquam es aggressus, aut explorasti prius: sed semere, appetitus leuitatem secutus. sic aliqui philosopho spectato, & auditio aliquo dicens sic: *Quam recte dicas Socrates, enim uero quis ita differere potest,*

potest, ut ille? ipsi etiam philosophari volunt. Homo, primum considera, cuiusmodi sit res: deinde natura quoq; tua, camne ferre queat, explores. Quinquerio esse via, aut palastrata? brachia tua intuere, femora & lumbos considera, nam aliud alio natura pertinet. Putasne te hac aggressum aque posse edere, aque biberre, aque fastidire? Vigilandum est, laborandum, a suis recedendum: a pueri contemni, in omnibus deterioris conditione esse, in honore, in magistratu, in iudicio, in negotio quolibet oportebit. Hac considera: tecumque statue, an hieribus redimere velis animi tranquillitatem, libertatem, constantiam? Si minus, vide ne ut pueri, nunc philosophus, mox publicanus, post orator, deniq; Caesaris procurator sis. Ita non consentiunt: unum te oportet hominem, eumq; vel bonum vel malum esse? aut exercenda tibi ratio & mens est, aut res externa excolenda: aut in internis elaborandum, aut in externis: hoc est, aut philosophi tuendus locus, aut dominus plebeii.

## E P I C T E T V S .

**O**MNIA officia in unius sum, mutuas affectionibus sunt metienda. Pater est? precipitur, curam eius agendam, cedendum ei in omnibus: si conuictetur, si verberet, ferendum esse. At pater malus est? Nunquid igitur natura cum bono patre coniunctus es? non, sed cum parte. Tu igitur munus tuum erga ipsum thare, nec quid ille agat considera: sed quibus rebus agendis, suum institutum natura futurum sit consentaneum. Te enim alius non ladet, nisi ipse velis. Tum autem lasus eris, cum te laudi existimari. Sic igitur vicini, sic ciuii, sic Imperatoris officium inuenies, si mutuas affectiones spectare conuenieris.

## S I M P L I C I V S .

Officia sunt ea quae sunt, ut decet & conuenit, & quae quoque digna sunt: & haec eius iustitiae mune-

erit dñe dñe  
σωνη συνδι-  
σδικον  
δειτη ιση.

ra sunt quæ omnem virtutem continet. Est enim iustitia, quæ ab aliis virtutibus distinguitur.

*Est & qua reliquas in se complectitur omnes.*

Nam iustitia est, suum cuique tribuere. Quare & disciplina morum, & ciuilis facultas in officiis versatur. Iustitia, cum est animi gubernatrix, cuique animi parti suum officium praescribit. Iustitia ciuitatis moderatrix, & ipsa cuius reipublicæ parti id tribuit, quo quæque digna est. Cum igitur superioribus praecceptis, quæ & ipsa ad officia pertinent, auditorem erudierit: hic ei nunc autem tractandi officii & reperiendi & praestandi tradit. Quæque alii prolixis voluminibus tractarunt, cuiusmodi sunt libri de Officiis, & de interiori pulchritudine, quale opus Nicolaus Damascenus edidit: ea hic paucis versibus ita grauius & luculente, ut motum animis afferat, perstrinxit. Officia potro, ut in vniuersis partes tribuantur, partim sunt aduersus homines & similes, partim aduersus præstantiores, partim aduersus detersiores, partim etiam fortassis aduersus nosmetipsos. Et horum quodlibet multa habet discrimina: quorum præcipua & ipse persequitur, ab officiis erga homines exorsus. Ac præclare initio docet, quomodo reperienda sint officia: nec eadem tribuenda esse patri & filio, ciui & hospiti, bene merito & ei qui læserit, alia denique aliis: proportionatione affectionis & necessitudinis, quæ cum quolibet intercedit. Alia ratio est aduersus patrem, qui post Deum ortus nostri & totius naturæ nostræ est auctor & benefactor. Alia erga filium, cuius ipsi causa sumus, & qui nostri quædam pars est. Sed in primis quid sit *génus*, quam Latine vel necessitudinem, vel affectionem, vel habitum, vel respectum, vel relationem (si cui forte voces haec placent) dicere possumus, declarandum est prius, quam eorum varietatem persequamur. Est igitur *génus*, ut in genere dicamus, ordo quorundam intersese, ac mutuus respectus: isque vel a natura institutus, vel voluntate suscepimus, similium aut dissimilium,

quo

*Nicolaus  
Damasceno-  
nus.*

*Officiorum  
discusso.*

*génus quid.*

quo illi coniunguntur, hi dissociantur. Mutua quædam enim inter illos affectio est, qua alii alios complectuntur: & quamvis diremti aliquae facti fuerint, tamen non pro suis diuelluntur: sed ita manent, ut alter sit alterius, & ea quorum est affectio, inter se se conferuntur. Est autem ordo naturalis sibi miles contraheas, coniunctio fraterna. Quare alterum eorum quæ iniucem affecta sunt, altero definiatur, nam frater fratris est frater, & pater patris, & cognatus cognato cognatus, & ciuius ciuitatis ciuius. Est item ordo naturalis dissocians aliena ratione generis. Nam & hic est ordo naturalis, & \* similitudine reconstit. Quapropter ratione similitudinis inter se se conferuntur. Nam alienus alieni est alienus: sed ordo hic dissocians est. Nam alienum separatis familiis, sicut cognatio coniungit. Verum propter similitudinem sive ea consocians, sive dissocians sit, officia eadem sunt in utroque aduersus alterum. Naturalis vero ordo dissimiles coniungens inter se. *Dissimilium* se, est patris & filii, est enim coniunctio naturalis, *coniunctio*, sed dissimilium: quia non alter per alterum definitur, ut sit in fratribus. Ibi enim dicebamus, frater fratris est frater: hic vero, pater filii est pater, & filius patris filius. Est igitur hic ordo naturalis dissimilium coniungens. Sed dissimilitudo ea est, quæ est inter causam, & id quod a causa proficiuntur. Est & alius ordo naturalis dissimilium coniungens, *Contrarietatis* contrariorum, cuiusmodi est dextrum & sinistrum constructum. Nam hæc cum dissimilia sint, necessitudine iunctio. nem quidem inter se quandam habent, sed ratione contrarii loci. Est & ordo naturalis dissimilium disiungens: ut est, anno superiore, & hoc anno, est *dissiunctionis*. enim & hæc affectio temporum discernens. Ordo voluntate suscepimus & similium coniungens, *a. Voluntatis* est ratio amicorum: dissimilium vero disiungens, *tate*. ratio inimicorum. Nam & inimicorum idem est ordo secundum affectionem, voluntatibus dissimilium. Quia et alter per alterum definitur, ut inimicus est inimici inimicus, sicut amicus amici. Dissiunctionis.

gens autem est inimicorum ordo, sicut amicorum

*Docentis & discentis.* coniungens. Est & ordo voluntarius dissimilium coniungens, ratio docentis & discentis: ut causæ, & eius quod oritur a causa. Ratio vero vendentis & e-  
mentis, ut contrariorum. Est & ordo voluntarius

*Persequētis & fugientis.* ratione dissimilitudinis disiungēs, ratio persequen-  
tis & fugientis. Persequens enim fugientem perse-  
quitur \* coniuratae quidem ratione voluntariae af-  
fectionis dissimiliter, sed sciungendo coniuncta.

*Mariti & uxoris.* Mariti autem & vxoris affectio media quodam mo-  
do esse videtur inter naturales & voluntarias, ut &  
utrarumque particeps, & dissimilitudine definien-  
da. Nam maritus vxoris est maritus, & vxor mariti

*Vicinorum  
inter se.*

*Magistra-  
tus & po-  
puli.* vxor. Medium & vicini habent affectionem, cum similitudine definiantur. imperans vero & obedi-  
ens partim naturale est (imperat enim semper pia-  
stantius deteriori in vniuerso:) partim voluntariū  
cum pactione quadam diuites imperant, pauperes  
vero obtemperant: partim mistum, cum publice  
decreatum fuerit, ut imperent prudentiores Cum

*Naturales  
affectiones  
eternas sunt:* igitur (ut paucis complectar) tot sint affectiones:  
quacunque harum cum aliquo coniuncti simus, ab  
ipsa affectionis forma officium aduersus eum & re-  
voluntaria, periemus & conseruabimus: siue id ille conseruet,  
siue non, in naturalibus officiis praesertim. Nam vo-  
luntariam affectionem etiam alter, bona malaue  
voluntate dirimere potest, amicitiam mala, inimi-  
citas bona. Etenim voluntas eam affectionem in con-  
stituit: naturalem vero non voluntas, sed iatura.  
Quamobrem si amicus noster ob prauam vi-  
ntatem sit inimicus: soluit affectionem nostrat, nec  
iam ei debemus amicitiae officia, qui amicus esse de-

*Necessitudo  
paterna.* stitit, & inimicus esse voluit. Verum si pater impro-  
ba voluntate fuerit, patris affectionem non soluit  
voluntas. Ea enim naturalis est, & non voluntaria:

& talis affectio est erga patrem, non utique erga bonum patrem. Etsi igitur malus fuerit pater, tamen  
officia quæ patri debentur, ei praestanda sunt. O-  
mnibus itaque modis est obseruandus & curandus,

vt &

vt & vita nostra post Deum auctor, & quod eius  
 cura & caritate munita hue usque processimus. Est  
 & cura parentibus reddenda, ut quam ab illis mu-  
 titam acceperimus, gratis animis atque uberiore  
 mensura: corumque mandata alacriter execunda  
 omnia, iis exceptis quae animi via provocant. Hæc  
 enim circa eorum offendit, quantum fieri potest Quia animo  
 recusanda sunt, ut quæ patri animorum displice- rum patri  
 ant: cedendumque illis est ceteris rebus omnibus, displicant,  
 tam externis, quam ipso corpore. Nam si fortuitis recusanda.  
 dominis, argento numerato & corpora & peculia  
 seruorum parent: quanto magis parebunt eadem  
 illis, qui naturales ortus nostri auctores fuerunt?  
 Quare & verbera patrum & equoribus animis feren-  
 da sunt filiis, quam seruis dominorum: multoque  
 magis conuicium aut contumelia. Itaque veteres Patria pota-  
 Romanorum leges, tum excellentia naturæ consi- stas apud  
 derata, tum laboribus quos filiorum causa parentes Romanos.  
 capiunt expensis, tum eo etiam consilio, vt liberos  
 omnino patriæ potestati subiicerent ( fretæ scilicet  
 naturali parentum erga liberos pietate, & vendendi  
 illos, si vellent, potestatem dedere parentibus, &  
 impune occidendi. His vero antiquiores ita venera-  
 te sunt parentes, vt Deos appellare eos non dubita- gratiū.  
 rint. Sed quamuis in hoc diuinam excellentiam  
 reveriti, patres appellare deos sit desitum: fratres  
 tamen patrum Graeci adhuc deus, quasi diuinos, nō  
 ( vt Romani ) patruos appellant, vt demonstrent,  
 quam rationem parentum aduersus liberos esse ex- Qualis tu in  
 illiment Sunt autem officia aduersus parentes, tum parem fue-  
 quod æqua sunt, præstanta potissimum, ut ea ratio- ria, tales ipse  
 ne voluntatem nostram nature consentaneam liberos tuos  
 conseruemus: tum diuinæ vindictæ ratio est ha- experieris:  
 benda, quod consentaneum est fore vt tales libero-  
 rū erga nos animos experiamur, quales nos aduer-  
 sus parentes nostros pœbuerimus. Quod si frater te Officia fra-  
 lœserit, tu aduersus fratrem naturalem affectionis terra,  
 ordinem conserua, & passionem vniuersitate rerum  
 teste & arbitra initam, quæ tibi hos, & non alios pa-

rentes fratres atq; cognatos destinauit. Illud etiam considera, vt ille te vel & que vel inique tractet, non esse penes te: tuum vero munus esse penes te. Quare non esse considerandum, quomodo is te tractet: sed quid tu facias, vt naturæ congruenter viuas. Neque enim illius dominus es, sed illud vt tui officiū munus exsequare. In eo enim & detrimentū tuum, & emolumentum situm est. Nam ille quidem vt cunque se gesserit, te non laetet, si utilitatem & damnum in te ipso quæsieris. Si ista in externis rebus collocaris, id damnum non frater, sed tu ipse tibi deridis. Atque etiam consideranduni, si lenitate & caritate tua fratrem amicum tibi feceris: binas affectiones permistas, mirabile in effecturas esse coniunctionem. Officia porro erga bona ium artium doctores eadem sunt, quæ erga parentes, & fortasse cum aliquo cumulo: quod hi altiores & curatores nō corporis nostri, sed nostri ipsorum sunt: idq; nec naturali necessitate, vt parentes tum apud brutas animantes, tum apud homines, sed bona voluntate, diuinam bonitatem imitante, quæ animas in ortum delapsas eo vnde venerunt, reducere conatur. Illud etiam præterea habent officia aduersus magistros, quod omnibus eorum præceptis, tanquam di-

*Aristoteles*: uinis edictis, est obtemperandum. Eorum enim rem doctores, quæ secundum naturam nobis conuenient, nihil præcipiet, nisi quod ad hunc finem referatur. Si vero parentes nostri bonarum etiam artuum doctores fuerint: tum binis affectionibus coniuncti. Etis, etiam officia utrisque debita præstanta erunt, vñ. si pñ ipse ut diuina quædam imago adorandi, quod & tñ glori, si dñ vt essemus, & vt bene essemus, hi non secus ac Deus tñ regnus glori autores fuerint. Iam amicitiae officia, quæ & honorabilia, & utilia sunt, quam breuissime percurramus.  
*Amicorum* In his primum est delectus: alterum, tractatio, & officia. optima tractatione conseruatio amicorum, vnde vniuersum amicitiae bonum existit. Ac delectus quidem agendus est, motum similitudine considerata. Dissimilia enim non facile in amicitiam coalescunt,

lescant, quamvis utraq; bona esse videantur. Mores enim frigidiores & stabiliores, non cōueniunt cum agiliorib. & seruidoribus. Deinde videtur, quem ad modum veteres laos amicos tractarit is, cuius amicitia expetimus. Tertiū est, ac potius & primum & medium & ultimum, utrum brutis cupiditatibus pareat, an utcunq; in eo ratio dominetur. Huic consequens est, ut appetitiones spectentur, utrum haec ad res honestas & probatas bonis ferantur, an vero ad iucundas & fœdas, & hominum vulgo placitas: prætereaq; num moderatae tractabilesq; sint appetitiones & declinationes. rectæq; rationi facile pareant, an vehementes & effrænes, & ad id quod ipsis placet atripiendum semper incitatae? Tales enim omnia suo arbitratu egentes, non sunt idoneæ ad amicitiam coniunctionem. Atq; ea etiam ingenia, quæ summū bonum in rebus externis collocat, ut in opibus, aut corporib. aut ciuili auctoritate & gloria, ne ipsa quidem apti ad amicitiam. Nam cum haec diuidi possint, qui ea vehementius appetit, plus capit, & minus relinquit utiq;, ut amicus paria non obtineat. Ac in pecunia & corporibus id quidem clarum est. Sed & gloriolæ captator unus scilicet, vult florere gloria. Animi vero bona, quæ indiuisa si habet penes quos sunt, ut virtutes, ut scientiae, si alter eorum sit particeps, in altero adeo non minuantur, ut augentur etiam. Simul enim excitantur & inflammantur haec in animis eruditorum & bonorum virorum, & aliis communicata multiplicantur, & velut silicis & calybis atritul lux una veritatis & honestæ vitæ inde emicat. Præterea amici in verum bonum intenti, & ad rectæ rationis normam res suas dirigentes, una regula utitur dijudicandæ utilitatis. Nam utrisque & bonū communice est, & una recta ratio. Cum autem in amicorum animis regula sit communis, quæ utilia & noxia dijudicet, itemque iucunda & molesta: coniungi eos intersese est necesse, omnemque dissensionem & tumultum tolli e medio. Si una communis regula rectæ rationis non vni ambo

*Auctri, ami-  
bitiosi, volit.*

*ptarii, non  
apti ad a-  
amicitiam.*

*Amici veri,  
virtutis &  
sapientia  
studiosi.*

*Tractatio  
& conser-  
uatio ami-  
corum.*

*Bona fide re-  
deundum in  
gratiam.*

*Amicitia  
commenda-  
tio.*

fuerint, diuelli eos est necesse. Ac delectus quidem amicorum est talis. Tractatio autem & conseruatio, uno verbo ut dicam, id quod rectum est, tenebit. Sic igitur vtendum est amicis, vt eos vti nobis volumus. Ac beneficia quæ a nobis in illos proficiuntur, extenuanda sunt cogitatione nostra: contraque amplificanda, quæ in nos illi contulerint. In delictis autem contrarium faciendum est: illorumque extenuanda sunt, nostra exaggeranda & improbanda. Proprium vero nihil existimandum est, quin idem nostris etiam amicis magis conueniat: & principatu libenter illi secedendum, quasi nobis ipsis cederemus. Siquidem amicus, veteri prouerbio, alter ipse est. Quia vero fieri nō potest quin homines aliquando delinquamus, & alii alios offendamus: amicitiae institutum totis viribus est tuendum, delictumque leniter castigandum, vt vere aureo illi præcepto pareatur,

“ *Crimen ob exiguum tibi nefuat hostis amicus,*

“ *Quod liceat:*

& redditus in gratiam firmus & fidelis tam verbis quam re ipsa declarandus, ne peccati conscientia ei qui peccauit, de reliquo suspectam faciat amicitiam, non credenti eum qui offensus sit, eandem retinere voluntatem. Illud vero perspicuum est non amico tantum, sed & eius necessariis benevolentiam & officia præstanda esse, vt eorum coniunctio nobiscum non minor quam cum illis ducatur: nec absens minus, ac potius magis est curandus quam præsens, quod mihi de meo quodam amico constat. Ut autem paucis complectar, si verus delectus agatur, & quasi fundamenta amicitiae rite iacentur, iam ipse ille cordatus amor eam ad conuenientem usum perdueit, & amicitiae officia facile perdocet. Vlto enim amicus sic amicum tractans, vt seipsum, omni fungetur officio. Quantum vero in amicitia insit boni, & quod ea bonorum sit causa: prolixam id quidem desiderat commemorationem, sed tamen pauca dicantur quæ in mentem veniunt. Ac primum,

primum, vterque amicus duos habebit animos, totidemque corpora: nec dubium, quin externa etiam quæ dicuntur bona communia. Quod si plures tales amici fuerint, vnuusquisq; multis augetur & animis & corporibus & fortunis. Igitur & in rerum naturæ inquisitione magna lux veritatis ita coniunctis animis illucescit: & in virtutis vsu, si ea quæ in singulis excellunt, in commune conserantur & usurpentur, vna quædam integra & perfecta virtus cum publice omnibus, tum separatum sibi gulis facile contingit, quæ & a numine illustretur ob perſectionem. Accedunt tuta cōſilia dubiis temporibus, & actiones constantes, prudentia simul & potentia corroborata: lam peregre profectus amicus suis per amicum adest, bonoque animo est: non tantum viuens, sed & moriens, quasi vna cum iis ætatem degeret. Quanta vero in hac re suauitas inest? Quid enim iucundius amici conspectu, sermone, actionibus? Fides vero atque fiducia nec ob cognitionem tanta esse potest, nec ob principatum, nec ob pecuniæ magnitudinem, quanta propter synceros amicos. Alexander certe interrogatus ubi thesauros suos haberet, amicos suos demonstrauit. Est & paedagogus optimus, amicus. Nam a nemine quisquam ob delictum minore cum offensa quam ab amico arguitur: neque veremur quenquam sic, neglecto officio aliquo, vt amicum. Res lœtas & secundas auger amici præſentia, curas & solicitudines ne-  
 mo æque leuat & consolatur: tutaque est ad optimam hominum tractationem exercitatio. Nam & princeps locus amico libenter conceditur, & eius delictis facile ignoscitur, & quæ sentias citra fucum & vere amico dixeris. Pro acceptis autem beneficiis & benevolentia gratiam alacriter animo referre studeas: nechumanitas & bonitas erga quenquam pari liberalitate & benignitate, atque aduersus amicum declaratur: nec periculi socius æque promptus, vel cum periculo capit is, atque amicus reperietur. Quod si exercitum ex amicis conſcribere licet:

*Vbi amici,  
ibi opes.*

multo pauciores, facile plures hostes profligarent. Si quis ergo se erga amicos hisce rebus solerter exercuerit, & ob amicitiae caritatem citra molestiam consuefecerit: facile cum tempus postularit, iisdem

*I Socrates:*  
 ἀγέρ ιταὶ  
 εἰαν πολὺς  
 κρείτινος φύ-  
 σις τόμη, καὶ  
 τρόπος γέ-  
 τος, ἐπειδά-  
 ποτε αὐτόν.  
 επειτα  
 aduersus alios etiam homines utetur, eadem offi-  
 ciū ratione seruata! Est & illud animaduēsione di-  
 gnūm, amicitiam naturalibus etiam affectionibus  
 conferre desiderium, caritatem, & præstandi offi-  
 ciū alacritatem. Nam & fratres, & liberi, & maritus  
 & vxor, nisi amici inter se fuerint, quamvis Ep-  
 iteto obtemperantes, naturali affectioni tribuerint  
 quod decet, tamen id nec alacriter, nec hilariter, nec  
 vltro denique, sed veluti coacti facient, tanquam  
 necessarium aliquod & vrgens munus obituri: non  
 autem singulari studio incitati, nec eas res vt præ-  
 cipua bona amplexi: sed ideo aggressi, ne officio  
 suo defuisse videantur. Cur autem amicitiae affec-  
 tio tantam vim habeat, illud in causa est, quod  
 consilio & voluntate suscepta est. Nam quæ a vo-  
 luntate non pendent, ea naturali sunt affectione de-  
 uincta. Voluntaria vero arctiore vinculo sunt atri-  
 bua.

*D. Iohannes:* Cta, quod rationis & voluntatis facultas, animæ na-  
 tura superior est: & vni, omnia ad vnum redigen-  
 ti, propinquior. Etsi autem ea quoque magna &  
 iuxta, & iuxta admirabilia bona sunt amicitia quæ exposimus:  
 quæ: tñ, & pleraque tamen humana sunt. Quod vero in ea ma-  
 ximum est, maximeque diuinum, ignoratur: quod  
 quæ, nñ, sincera amicitia mentes amicorum in vnum con-  
 trahens, meditatio pulcherrima est diuinæconiun-  
 ctionis. Neque enim fieri potest, vt ad geniorum &  
 Dei coniunctionem perueniatur, nisi ea quæ est in-  
 ter cognatos animos antecesserit. Recte igitur Py-  
 thagorei præ aliis virtutibus amicitiam coluerunt,  
 eamque vinculum omnium virtutum esse pronun-  
 tiarunt. Nam si vna quævis absuerit virtus, ades-  
 se recusat amicitia. Quis enim iniustus, aut in-  
 temperans, aut timidus, ac magis etiam vñcors,  
 boni quod est in amicitia capax esse queat? Debet  
 igitur, qui amicus esse vult, semeiuspsum repurgare,  
 quantum

*Amicitia  
 vinculum  
 virtutum  
 omnium.*

quantum fieri potest, a brutis affectibus, ac tum sui  
simile quæcere: idque inuentum amplecti, quasi di-  
midio animæ suæ alterae corporis sui parte reper-  
ta, secundum fabulam Aristophanis. Atque hæc  
amicitia desiderio tributa sint, quam vel in paucis  
cernere optabile est, nostra ætate propemodum pe-  
nitus e vita mortalium profligatam. Sed eo rede-  
undum est, unde discessimus, & affectiones reliquæ  
persequendæ, quatum meminit Epictetus. Cum  
enim ex affectionum discriminare officiorum disciri-  
men reperiendum esse dixisset: Sic, inquit, & ab  
affectione ciuiis, officium erga illum est repe-  
cendum. Est autem quædam ea quoque cognatio. Nam  
si communis mater est ciuitas, & patrem simul ac *Ciuius offi-*  
*matriam representat: ea ratione quasi fratres quo- cia.*  
dam esse ciues, constat. Est & illud in promptu, inter  
omnes germanos ciues ( de inquilinis enim non  
loquor ) eti longinquam cognationem, tamen  
quandam intercedere, quanquam cognatio eius-  
dem originis, necessitudo satis ampla est. Magna  
enim est ingeniorum similitudo, non in iisdem mo-  
do ciuitatibus, sed etiam nationibus iisdem. Ciues  
igitur sic tractandi sunt, vt cognati: dandaque ope-  
ra, ne qua re necessaria egeant: & disciplina eorum  
pro virili curanda, vt is quoque fructus ex eis capia-  
tur, vt & apud bonos viros habites, nec in vixtu &  
cultu corporis tuendi causa quicquam desideres, &  
in periculis auxilio non destituaris. Pupillis quidem  
& viduis parentis loco esse debes. Potest enim alius  
pecunia, alius pro auctoritate magistratus, alius per  
amicos, alius bono consilio, alius opera corporis,  
alius denique ( vt cætera deficiant omnia ) animi  
saltem propensione, & æque prope dolendo cuius suo  
subuenire. Ciuius autem, si etiam vicinus fuerit,  
aliquanto æctiore deuincitur necessitudinis vin-  
culo. Ut enim urbem eandem, & familiam eandem, *Vicini offi-*  
*cio cia.*  
non temere neque fortuito consequimur: sic etiam  
eundem vībis locum communi quadā ratione for-  
timur. Maior igitur benevolentia & familiaritas

*Et quacun-  
que potes  
arte innare,  
innua.*

vicino debetur quam ciui: quæq; de ciue dicta sunt, vberius & cumulatius in vicino obseruantur, eique & communicantur & accepta referuntur quæ possunt omnia. Rebus eorum secundis gratulandum, aduersis ingemiscendum, ægrotantes tanquam domestici curandi: & in omnibus aliorum congressibus declarandum te vicino in re nulla iusta defutrum, pro virili adiutando. Denique turpe habendū & erubescendum est, vicinum ei in re ab aliis adiutum fuisse, qua adiuuari a nobis potuisset. Est etiam affectio quædam aduersus peregrinos, qui ad nos veniunt, ab hospitium curatore Deo conciliata. Est igitur & his suum tribuendum tum ob curatorem eorum Deum, tum propter incrementum humanitatis nostræ, quæ non solius necessitudinis & cognationis rationem habere, sed ad vniuersum hominum genus porrigi debet: tum vero, vt & nos cum fiducia supplicemus Hospitali Deo, diuinaque prouidentia & ipsi ea consequamur, quæ hospitibus tribuimus. Tenendum enim est, quemque sum am rectam voluntatem & bonas actiones mutuare Deo, easde inq; magna cum usura, & vberiore quam homines solent mensura ab eo rependi. Nullo autem modo violandus est hospes: sed si ab aliis violetur, summa vi defendendus. Eum enim ope humana destiratum, curator hospitium Deus magis & respicit & vleicitur. Est & in eo negotio cuius confiendi causa venit, adiuuandus ab eo qui potest, & victus egenti præbendus pro facultatibus: & in morbo iuuandus est hospes, quantum licet, & in redditu ad suos quoad possis. Atque etiam militis, officium, inquit, ex affectione erga Imperatorem est reperiendum. Conuenit autem & iubenti aliquid statim parere, ob subitas bellicæ rei conueriones: & fortiter pugnare cum iussit Imperator, quasi in ipso posita sit victoria exercitus: & pro eius salute discrimen capitis adire, quod vno milite cælo patrum in bello ei parti nocetur: duece autem interficio, vel vñctores eius milies statim & animis concidunt,

*Hospitium  
officium.*

*Virgilinus: In  
piter, hospiti-  
bus nam  
se dare iura  
loquuntur.*

*Militum of-  
ficium.*

dunt, & non secus atque oues opilione carentes, lupis in uidentibus alii diffugunt, vt non castra tantum, sed ipsa etiam patria, duce in bello cælo periclitetur. Idque declarant ea quæ Cyri mortem, & a Xenophonte scribitur, consecuta sunt. Populi etiam cum principibus ciuitatis quandam esse *Populi officiationem*, perspicuum est, & officia illi affectioni *cis.* congruentia. Legitimis autem & germanis principibus parere in omnibus populus debet, & alacriter obtemperare, & venerari eos, vt qui proxime & secundum Deum maxima in rem publicam beneficia conferant. Veri enim principes ab animo suæ cura *Magistra-* tionis munus auspicantur, & hominis partes per *tus officia.* vagantur: & quod de medicis dixit Hippocrates, in principibus copiosius videre licet. Nam ob alienos, casus priuatissim non quidem doloribus afficiuntur, si,, Epicteto pareant: sed curas & labores subeunt, rem familiarem negligunt, occupationibus detinentur, quibus & a sui & rerum meliorum cura abstrahuntur. Neque vero magistratibus obsequi tantum, sed & operam qui possunt nauare debent, arque existimare in iis niti salutem ciuitatis. Sin autem verbo *Falsi prince-* tantum principes erunt, & magistratus officia negligenter: improbandi illi quidem erunt, vt sunt improbi: sed quod magistrati conuenit, eis præstabilitur, vt & principatum eis deseramus, & iis in rebus pareamus, quibus animus non laeditur. Sed ad reliqua Epicteti capita convertatur oratio, ne cum eius declarationem mihi proposuerim, imprudens officiorum doctrinam verbose perisse quar.

## E P I C T E T V S .

**R**eligione erga Deos immortales præcipuum illud esse fato: rectas de eis habere opiniones: ut sensu, & esse eos, & bene iustos, administrare universa: patendum esse eis, & in omnibus iis qua siant acq[ui]etescendum, & sequenda ultra, ut que a mente praestan-

tissima regantur. Sic enim nec incusabis eos unquam, nec ab eis negligite conquereris. Aliter autem id fieri nequit, quam si ius quæ in potestate nostra non sunt, relatis, tam bona quam mala in ius quæ in nobis sita sunt collocari. Nam si quid illorum senseris esse bonum aut malum, aliter certe fieri non poterit, quin aut ius frustratus quæ velles, aut in ea quæ nolles delapsus, & culpes & oderis illarum rerum auctores. Illud enim natura est in seum omni animantium generi, ut ea qua no-  
citura videantur, eorumq; causas, fugiant & auersen-  
tur: contra, utilia & causas eorum persequantur &  
admirentur. Nulla igitur ratio est, ut is qui noceri sibi  
putat, eo latetur quod nocere videatur: unde etiam  
ipso damno ut gaudet, fieri nequit. Hinc sit, ut &  
patris filios conuicietur, cum ea quæ in bonis habentur,  
filio non impertierit: & illud est quod inter Eteoclem  
& Polynicem bellum concitarit, quod bonum exsistie-  
mabant imperium. Hac de causa Deos execratur a-  
gricola, ob hoc nauia, ob hoc mercator, ob hoc iuveni, qui li-  
beros & uxores amittunt. Nam ubi utilitas, ibi etiæ  
est pietas. Quamobrem quid dat operam, ut sic &  
appetat & auersetur quemadmodum decet: is ei valem  
opera & pietati dat operam. Libandum autem & sacri-  
ficandum, & offerenda primitia sunt uniuersique, ritu  
patrio: caste, non luxuriose, nec indiligerente, nec sordide,  
nec supra faciliates,

## S I M P L I C I V S.

Expositis officiis aduersus eos qui eiusdem con-  
ditionis sunt, hoc est, homines: nunc ad præstan-  
tores nobis transit. Est enim a proximis incoan-  
dum, & sic ad superiora in officiis etiam ascenden-  
dum. Enim uero hæc quoque ex affectione reperit,  
quæ cum eis est tanquam primis causis & excellen-  
tibus. Cum autem tales sint, obscurum non est ni-  
hil eos nostris rebus indigere. Quare officia nostra  
aduersus illos sunt, quæ nos illis concilient atque  
subiiciant. Hac enim ratione affectionem atque or-  
dinem naturalem ea quæ ex causis orta sunt, aduer-  
sus pri-

*Non deus  
nolit, sed  
Deo nos ego-  
mus.*

sus primas & eximias causas tueruntur. Honorandi sunt igitur, & pie colendi, eorumq; actionibus obtemperandum: libenterque illis cedendum. & in iis acquiescendum, ut quæ & optimo consilio, & summa prouidentia administrantur. Ea vero tuum nobis contingent, cum & cognitio nostra vera fuerit, & vita naturæ conuenienter instituta. Recte autem de iis sentiemus, si indicauerimus & esse eos primas rerum causas & res conditas gubernare, & consulere *Vera de Deo* *sententia.*

vniuersis, eaq; recte & iuste administrare. Siue quis enim Deos esse non censet: siue cum sint, non consulere rebus humanis: siue eum & sibi, & rebus humanis consulant, id tamen & iniuste & imprudenter facere opinatur, is neq; colet & veneatibus eos, neque illorum actionibus subscriberet ac parebit, vt *Vita bene* ab optimo consilio prosectis. Vita poiro bene & *instituta.* sancte institui, ut eorum quæ sunt, cum vniuersa ab optima mente administrantur, nec reprehendas quicquam, neque auctiores accuses, non potest, nisi bonum & malum in rebus nostris iuris queramus: ut in his & appetitiones nostræ & declinationes versentur, vtq; nunquam appetendo frustremur, nunquam incidamus in id quod declinamus. Siue enim res externas ut bonas appetimus, & quasdam earum ut malas auersamur: saepe & frustari desideriis, & in *Quos nocero* ea quæ fugias incidere necesse erit. Cum autem iis nobis putar frustramur quæ desideramus, & in ea quæ fugimus mors, odi- incidimus: fieri non potest quin culpemus & odes- mus: quos rimus auctores harum rerum: aut eos qui cum pos- prodeffe, da- sent, eas non auertant, sed conniveant. Omnes liginosis.

equim animantes, atque adeo res omnes bonum ap- petunt, eademq; ratione mala secundum naturam declinant: coque mala quæ aut sunt aut esse viden- tur, eorumque causas auersantur. Itemque vitia seu vera seu falsa, eorumq; causas amplectuntur & per- sequuntur, & ut magna admirantur. Nullo igitur modo fieri potest, vt qui noceri sibi putat, eo dele- getur quod nocere videatur: sicut fieri nequit, ipso vi damno gaudeatur. Sic n. quisque aduersus da-

tein damnum affectus est, vt aduersus ipsum damnum. Damnum enim malum est: malum fugiendum, & odio dignum, sicut bonum optabile & amplectendum. Eum autem, qui rei alicuius quæ mala habetur, causa putatur, odium & conuicia vita non posse: ex eo constat, quod nec naturalis necessitudo & coniunctio satis virium habet ad odium eorum profligandum, qui nos aut bonis quæ habentur priuant, aut in ea quæ mala videntur coniiciunt. Nam propterea & pater inuisus a filio conuiciis afficitur, si bona filio neget, aut quod malum habetur inflipat, siue id verberando fiat, siue ad continentiam assuefaciendo. Nam & Polynicem & Eteoclem Oedipodis filios, hoc quamvis fratres, ad duellum & cædem mutuā adegit, quod imperium bonum iudicabant, & alter eo se ab altero spoliari

*Jupiter neq<sup>z</sup>, pluuius, neq<sup>z</sup>, serenus, pla-*  
*cere omni-*  
*bus potest.* putabat. Iam agricola si post sationem non pluit, aut aliquando plus pluit, aut aliquid aliud quod bonum aut malum habetur sit, aut non sit: auctores aut impiis verbis lacescit, aut certe cogitatione. Naturæ quoque moleste ferunt, cum ventus eis secundus non spirat, quamvis st̄pe alias Austro, alias Aquilone egeat. neque cogitant, fieri non possit ut simul contrarii spirent: sed tantum auctori ventorum succentur, quod nec suum habeant, & contrarium experiantur. Mercatores, cum emunt, mercium copiam esse volunt: & cum vendunt, peuria: & vtrum hoīum factum non fuerit, gubernatores vniuersitatis huius accusant, neque cogitant se ea concupiscere quæ fieri non possint. Qui vxores, qui liberos, qui denique carissima quæque amittunt, vt frustrati iis quæ appetunt, & in ea prolapsi quæ declinant, gubernatores accusant. Qui enim id quod bonum habetur: præbent eos & colere & venerari solemus. Nam ratione utilitatis statim veneratio excitatur, aduersus eos qui utilitatem præbent: sicut ob inutile, odium & auersatio auctorum. Quare qui operam dat vt quemadmodum decet, appetat & declinet, nec ad externa porrigit appetitum & declina-

declinationem: is eadem opera & pietati dat operam. Semper enim ea quæ desiderat adipiscitur, nec in ea incidit quæ declinat, quia hæc penes nos sunt. Acquiescit igitur in iis quæ fiunt, & conuenientem cultum auctòribus eorum tribuit. Qui autem res externas desiderat, easque declinat: nisi etiam voluntates hominum ad suam opinionem conuerfas habeat, & diuitias & paupertatem, & valetudinem & morbum, & vitam & mortem, & victorias & clades, atque etiam ventos, & pluuias, & grandinem, & omnia quæ in sublimi fiunt, & fatum vniuersum: quoniam in has appetitiones & declinationes pro lapsus est necessario, multis appetitionibus frustra fert omnia, & culpat auctòres, & vitam agit cù molestem & ærumnosam, tum irreligiosam & impiam aduersus Deum, ut omnibus modis sit infelix.

Traditis autem pietatis aduersus deos precipuis causis, & certissima de eis scientia, vt vitro pareamus & cedamus eorum actionibus, & acquiescamus in iis, ut quæ ab optimo consilio proficiantur: & demonstrato, non posse hoc eos facere, qui bonum & malum in voluntate nostra non collocent, sed in rebus externis: ordine subiungit honores, qui ob res externas Deo tribuuntur, quorum legitimos & vsu receptos Deus vtique hominibus ostendit, vt historie declarant: vt & nos per eos necessitudine cum eis coniungamur, & externæ res per oblationes fruendo illustratione diuina, & yberes nascantur, & nostris vslibus accommodatae. Ut enim animum, cuius is auctor est, ei dedicamus & consecramus, repurgando illum, tum vera de illo cogitatione, tum vita naturæ consentanea: sic post eam, corpus etiam ab ipso datum deceat ei cōsecrari, a maculis tam conspicuis quam latentibus repurgatum. Animus autem his quas dixi rationibus repurgatus, repurgato instrumento, vestimentis etiam quam purissimis vio, extenarum quoque rerum, quas Deus dederit, primicias offerto. Nam ius fasque postulat, iis offerri

*Aut Deum  
esse te, aut  
Dei decretis  
parere, aut  
ringi est ne-  
cessario.*

*1. Ceremoni-  
arū causa.*

*Omniano-  
fira Deo cō-  
scranda.*

primitias, qui dederunt: non quod his egeat Deus (neque enim probitate nostra eget, neque rectis de se opinionibus) sed nos per hæc, pro ea mensura que nobis conuenit, illustrationis diuinæ facti capaces, Deum suscipimus, si digni simus Sic externæ res iam oblatæ & dedicatae, ex vita ratione pura, cœuenienti modo illustrationis diuinæ sunt & ipsi participes, ita ut diuina cōspiciatur efficacia. Nam & epilepsia se quispiam horum munere liberatum ostendit, perq; hæc & fluctus maris ledavit: qui que ea sancte offerunt, ob affectionem quam erga illos habent, ipsis quoque diuinæ sunt illustrationis particeps, præterquam quod & iusti & grati animi sunt gitur munere is, qui illa iis qui dederunt, offert &

*Vtopia lex:* consecrat. Quod vero dixi, per exiguae istas primicias totum genus illud dedicatur & cōsecuratur Deo, & conuenientem ipsius Dei opem consequitur. Hęc vero, inquit, patto ritu fieri debent a singulis: nam Deus simul & vbique præsto est semper, cum omnibus suis diuinis copiis. Cū autem multa sint a Deo producta, nos qui vna distincta specie constemus humana, & pro humana forma, vnum genus vitæ nunc, & vnam ætatis degendæ rationem sortiti, & in exigua parte vniuersi & terræ adeo ipsius colloca-ti simus: aliis alio Dei beneficio fruimur, aliisque

*Varietas ut locorum & temporum, sic etiam religionum.* temporibus & locis. Vides enim, cum aliis dies est, aliis esse noctē: cum alibi hiems, alibi æstatem: hic alias nasci & stirpes & animantes in aliis locis alias: cum & terra, & quæ in ea sunt, diuina beneficia diuersis percipiunt modis. Singuli igitur partim diuina patefactione, partim experientia edocti, diuersis ut locis & vita generibus, sic etiam temporibus & modis, victimarum item & oblationum varietate numen placant. Accum diuina festa rite celebrantur, statim diebus evidens efficacia diuinæ illustrationis conspicitur: quod alias nullo modo sit. Nam & ægroti curantur, & utilia quædam prædicuntur. Tanti interest discrimen temporum ad diuinam necessitudinem, itemque locorum & dictorum, fa-qorumq;

*Sacrorum  
miracula.*

&orumque & oblationum accommodatio. Iubet  
 autem omnia, quæ ad diuinum cultum pertineant,  
 & pure facere, & non sordide. Nam ab impuro pura  
 attingi neřas est: purumque & sincerum, si quid ei  
 adulterinum admisceatur, eo pollui solet. Neq; igi-  
 tur sordide quicquam faciendum, neq; negligenter  
 & per ignauiam, quicquam factu necessarium aut  
 prætermittendum, aut confundendum, aut per-  
 mutandum. Sicut enim, si elemēta sermoni subtra-  
 has aut immutes, non manet eadem forma sermo-  
 nis: sic etiam diuinorum operum & sermonum, si  
 quid aut deest, aut immutatum est, aut perturbatū,  
 illustratio diuina tollitur, & eorum quæ geruntur  
 vim euaniā reddit eius qui illa gerit, locordia:  
 sicut ad complementum & perfectionem cætero-  
 rum excitata cum scientia alacritas, multum valet.  
 Qui vero se in Dei cultu negligenter & fōcordem  
 præberet, qua in re sit ad officium fungendum exci-  
 tatus? At neque irreligiose, inquit, est accedendum: *Veneratio.*  
 hoc est absq; veneratione. Quanto enim religiosio-  
 res & sanctiores res diuinæ habentur: tanto magis  
 eas, & quidem tales, percipimus. Nam & ipsi cultui  
 numinis pro vitili nos submittimus, & in eo veluti  
 grandescimus. Cum autem dixisset, non esse negli-  
 genter faciendum: veritus videtur ne quis dicere se  
 putaret, etiam supra vires ista esse facienda. Vbi vero  
 modus esset optimus, si diuinis in rebus non esset:  
 quæ omnia moderantur, optimisq; terminis defi-  
 niunt? Deinde nihil æque diuina continet opera,  
 quāsi in iis perennis æqualitas conseruetur: & quo-  
 ad eius fieri potest, neque dicto, neque facto quic-  
 quam immutetur. Neque vero fieri potest, vt supra  
 vires s̄æpe facias. Videntur autem ii qui in res diui-  
 nas profusi sunt simul & Deū corruptelæ cōdemna-  
 re, & ignorare quem v̄sum ista in diuinocultu habe-  
 ant, cum primitiæ sint eorum quæ diuinitus acce-  
 perimus. Ego igitur mirabilem hunc v̄lū secutus,  
 pro virili hunc quoq; sermonem declarauī. Sed quia  
 capit̄s huius initio, tres de Diis quæstiones com-

*Moderatio*  
*diuinī cul-*  
*sue.*

*Modus re-*  
*būs diuinis*  
*in primis ad*  
*hibendus.*

*Demonstra-*  
*tiones de*  
*Deo.*

*Esse Deum,*  
*cōscensus hu-*  
*mani gene-*  
*rū confir-*  
*mat.*

*Acrothoi-*  
*te.*

*Dei prouid-*  
*diam re-*  
*rum huma-*  
*narum con-*  
*fuso tollere*

pendio perstrinxit, quæante omnem legum latio-  
nem, morumque disciplinam certæ compertæque  
habendæ sunt, Deos & esse, & prouidere, & bene, iu-  
steque administrare omnia: nihil verat ob impor-  
tunos quosdara homines, demonstrationes subi-  
cere questionibus. Natura enim non homines me-  
do, sed & brutaæ animantes & stirpes & lapides, ea  
denique omnia quæ sunt, pro sua quodque virili, ad  
numen respiciunt. Homines vero præter id, a pa-  
rentibus etiam statim a puero ad pietatem assuefi-  
unt, & communes hominum sequuntur notiones.  
Omnis enim homines, tam Barbæ quam Græci,  
tum infinito superiori tempore, tum nunc, quam-  
uis alii alii rationibꝫ, Deū esse censem, Acrothoi-  
tis exceptis: quos narrat Theophrastus, cum nullū  
coletent numen, subito vniuersos a terra absorptos  
esse: & si quis forte aliis vñus atque alter, ab omni-  
æuo, talis fuisse perhibetur. Fit autem, vt quidam  
eo quod absque demonstratione credunt, & quia  
bonos viros esse miseros, beatos & felices improbos  
vident, parum curent insulas a natura ipsa notio-  
nes, & non aduersentur Tragœdiæ dicenti,

“ Deos non esse, dicere an non audeam,  
“ Res improborum tam secundas intuens ?

*Felicitas in*  
*animo sita*  
*inuiolabilitas.*

Rectum igitur fuerit, hos vel Epicteto obtemperan-  
tes, non in rebus externis, sed in nostra potestate  
sit, bona & mala nostra collocare. Sic enim neque  
cum bono viro vñquam male agetur, neque vñllus  
improbus erit beatus. Nos quoque nudas illas de  
Deo notiones demonstratione firmare pro virili co-  
nabimur. Est aut considerationis huius initium, ut  
quid Dei nomen signifieet videamus. Sciendum igit-  
tur, Græcis θεος, quos Latini literis nonnihil im-  
mutatis Deos vocant quæ in cœlo circumaguntur,  
stellas, a cursu & motu celeritate ( θεος enim curre-  
re significat ) appellasse. Post autem ad incorporeas  
quoque naturas, rerum causas, & ad vnicum omni-  
um principium & causam, id nomen translusisse, vt  
id signi-

*1. Etymolo-*  
*gia Dei.*

*2. Definitio*  
*Dei.*

id significet principium rerum, & causam mente comprehendendam, primam omnium atque principem. Quæ enim sunt, aut casu atq; fortuito sunt omnia, aut ex antegressis causis oriuntur. Enimvero quod casu & fortuito sit, neque causam effectricem definitam, neque certum finem propositum habet, quo referatur. Nam aliqui non casu, sed ex antegressa causa existisset, atque ad finem aliquem referretur. Neque vero eorum quæ temere ac fortuito sunt ortus, certum ordinem & consecutio-  
*Rerum nascientium regularis ordo.*  
 nem perpetuam seruat. Ea vero quæ natura & consilioso geruntur, & ordinem seruant, & ad finem certum referuntur. Agricola certe quidem & scribit & plantat eo fine, ut aliquid nascatur, & animantium congressus procreationem sibolis spectat: & certa series, certus ordo ab initio ad finem usque procreationis seruatur, aliis in initio, aliis medio, aliis in fine pari ordine consequentibus. Nam in plantis quidem semen in terram cōiectum & irrigatum aqua, radices agit & germina primum, mox culmum profert, aut ramos alit, ceteraque ordine usque ad frustum & maturitatem. In animalibus autem semen monstruo sanguine perfusum extenditur & infornatur, dum fetus fiat, qui eo usque alitur & perficitur, donec suo tempore in lucem edatur. Atq; hic ortus ordo atque progressio perpetuo conseruatur. Quod si ea quæ natura consilioque sunt, & causam definitam habent, & eorum auctor certum sibi finē proponit, & progressionē atq; ordine eodem perpetuo res absoluuntur: utiq; colligitur, ea quæ natura consilioque in mundo sunt, ac precipue spectentur, non casu & temere fieri, sed causis antegressis. O Ad unam portet igitur causas eorum quæ oriuntur, ante tandem pri-  
*mam causam veniendam.*  
 gressas esse. Quæ si orta sunt, necesse est eorum etiā alias esse causas priores, donec ad eas peruentum sicut nullum habeant ortum: quæ non iam sunt ex eorum numero quæ oriuntur, sed quæ res subsistantes dicuntur rectius, cum omni prorsus ortu careant, quippe quæ causam cur sint, nō aliunde,